
 
Муниципальное образование  

«Город Биробиджан» 
Еврейской автономной области 

МЭРИЯ ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28.03.2017г.          №    769 

г. Биробиджан 

 

 

О проведении VI городского  

Конкурса чтецов «Мой город –  

ты моя судьба», посвящѐнного  

80-летию города Биробиджана 

  

 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области мэрия города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Начальнику отдела культуры мэрии города организовать  и провести           

с 01.01.2017 по 21.04.2017 VI городской конкурс чтецов «Мой город – ты моя 

судьба», посвящѐнный 80-летию города Биробиджана. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о проведении VI городского конкурса чтецов «Мой 

город – ты моя судьба», посвящѐнного 80-летию города Биробиджана. 

2.2. Состав жюри VI городского конкурса чтецов «Мой город – ты моя 

судьба», посвящѐнного 80-летию города Биробиджана. 

2.3. Форму заявки на участие в VI городском конкурсе чтецов «Мой 

город – ты моя судьба», посвящѐнном 80-летию города Биробиджана. 

3. Первому заместителю главы мэрии города по экономике и   

финансам – и начальнику финансового управления произвести 

финансирование VI городского конкурса чтецов «Мой город – ты моя 

судьба», посвящѐнного 80-летию города Биробиджана за счѐт средств 

муниципальной программы «Развитие культуры, искусства и библиотечной 

системы на территории муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области в 2016 - 2018 годах», утвержденной 

постановлением мэрии города от 30.11.2015 № 4844 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие культуры, искусства и библиотечной 

системы в муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области в 2016-2018 годах». 



2 

 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«ЭСМИГ». 

5. Настоящее постановление вступает в силу через один день со дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

 

Мэр города             Е.В. Коростелев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением мэрии города 

от 28.03.2017 № 769 

 

Положение 

о проведении VI городского конкурса чтецов «Мой город – ты моя судьба», 

посвящѐнного 80-летию города Биробиджана 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации, 

проведения и подведения итогов VI городского конкурса чтецов   «Мой 

город – ты моя судьба» (далее – конкурс), создает равные условия и 

обеспечивает единство требований и объективность оценки для всех 

участников конкурса. 

1.2. Учредитель конкурса: мэрия города муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области. 

1.3. Организаторы конкурса:  

- отдел культуры мэрии города; 

- муниципальное бюджетное учреждение «Центральная городская 

библиотека и еѐ филиалы» (далее – МБУ «ЦГБ и еѐ филиалы»). 

1.4. Конкурс проводится в рамках празднования 80-летия образования 

города Биробиджана. 

1.5. Цель конкурса: формирование и воспитание у жителей города 

патриотического отношения к своей малой Родине, истории своего города. 

1.6. Задачи конкурса: 

- выявление и поддержка литературно-одаренных жителей города; 

- популяризация искусства художественного слова. 

1.7. Участники конкурса. 

К участию в конкурсе приглашаются жители городского округа по 

следующим возрастным группам: 

1) Младшая возрастная категория: от 8 до 11 лет включительно. 

2) Средняя возрастная категория: 

- 1 группа: от 12 до 15 лет включительно; 

- 2 группа: от 16 до 19 лет включительно. 

3) Старшая возрастная категория: 

- 1 группа: от 20 до 25 лет включительно; 

- 2 группа: от 26 лет и старше. 

1.8. Руководство конкурса. 

Для подготовки и проведения конкурса создаѐтся организационный 

комитет, в полномочия которого входит: 

- осуществление организации и проведения конкурса; 

- формирование жюри, осуществляющего оценку выступлений 

участников конкурса; 

- подведение итогов конкурса и награждение его участников. 



4 

 

2. Порядок проведения конкурса 

2.1. Этапы проведения конкурса: 

- 1 этап: – с 27.03.2017 по 27.04.2017 – приѐм заявок на участие в 

конкурсе по установленной форме. 

Заявки принимаются в отделении Центра детской юношеской книги 

МБУ «ЦГБ и еѐ филиалы» (г. Биробиджан, ул. Шолом-Алейхема, 81, 

контактный телефон: (42622) 3-27-11, e-mail: cgb_filial2@mail.ru. Контактное 

лицо: Козлова  Елена Викторовна, заведующий Центром детской юношеской 

книги МБУ «ЦГБ и еѐ филиалы»). 

- 2 этап: – с 13.05.2017 по 14.05.2017 с 14.00 до 16.00 часов – 

отборочный тур – прослушивание участников конкурса в отделении Центра 

детской и юношеской книги, обсуждение выступлений заявителей на участие 

в конкурсе, выявление 15-ти финалистов. 

- 3 этап: – 19.05.2017 в 16.00 часов – финальный тур конкурса – 

прослушивание  жюри финалистов, подведение итогов и награждение 

победителей и финалистов конкурса в отделении Центра детской и 

юношеской книги. 

2.2. Основные условия конкурса: 

Участники конкурса представляют поэтические произведения, 

посвященные юбилею города Биробиджана, на выбор в одном из 

направлений: 

 - авторские стихотворения (1-3 стихотворения в напечатанном виде); 

 - стихотворения советских и современных поэтов (1-3 стихотворения); 

- отрывки из литературных произведений советских и современных 

писателей (продолжительностью 1-2 минуты). 

Стихотворения и отрывки из произведений читаются наизусть. 

Приветствуется использование музыкального фона, костюмов, театрализации 

для усиления восприятия содержания произведения. 

Работники отделения Центра детской и юношеской книги в период 

проведения 1 этапа оказывают участникам методическую и консультативную 

помощь. 

 

3. Подведение итогов конкурса и награждение 

3.1. Критерии оценок. 

Жюри оценивает участников конкурса по 10-ти бальной системе по 

следующим 4 критериям: 

- соответствие тематике конкурса; 

- эмоционально-выразительное, воодушевленное, динамично-

окрашенное чтение произведений; 

- правильная, чѐткая, громкая дикция; 

- культура выступления. 

3.2. По итогам оценки участников конкурса, исходя из суммы 

набранных баллов, жюри определяет в каждой из 5-ти возрастных категорий 



5 

 

по 3 победителя, которым вручается дипломы I, II, III степени  и ценные 

подарки. 

Остальные финалисты конкурса награждаются дипломами «Участник 

конкурса». 

3.3. По решению оргкомитета присуждается специальный приз за 

авторское стихотворение «Браво, автор!». 

3.4. Решение жюри оформляется протоколом, утверждается 

председателем жюри и согласовывается с председателем оргкомитета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением мэрии города 

от 28.03.2017 № 769 

 

 

Состав жюри 

VI городского конкурса чтецов «Мой город – ты моя судьба», посвящѐнного 

80-летию города Биробиджана 

 

 

Берѐзный  

Николай Иванович 

- Заслуженный работник культуры Российской 

Федерации, Почѐтный гражданин города 

Биробиджана, ветеран труда, председатель 

жюри (по согласованию) 

  

Бочкарникова 

Мария Иосифовна 

- Преподаватель культуры речи, Ветеран 

педагогического труда (по согласованию) 

 

Члены жюри: 
 

 

Клименкова 

Татьяна Фридриховна 

- библиотекарь библиотеки-филиала № 2 МКУ 

«ЦГБ и еѐ филиалы» 

 

Терентьева  

Елена Юрьевна  

- Руководитель театра-студии «Обыкновенное 

чудо» (по согласованию) 

 

Лежнина 

Валентина Филимоновна 

- педагог-организатор муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 11»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

                                                                                 УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением мэрии города 

от 28.03.2017 №769 

 

 

 

Заявка 

на участие в VI городском конкурсе чтецов «Мой город – ты моя судьба», 

посвящѐнном 80-летию города Биробиджана 

 

 
Фамилия, имя, отчество автора 

 

 

Возраст участника 

 

 

Наименование учебного образовательного 

учреждения / места работы 

 

Названия представленных творческих 

работ, жанр 

 

Контактные телефоны 

 

 

Домашний адрес 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


